
 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.03 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 01-Feb-18   

RESOLUCIÓN No.  

POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE 
ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES 

 
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN 

AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO Y NARE, CORNARE. 
En uso de sus atribuciones legales y delegatarias y  

 
CONSIDERANDO 

1. Que mediante radicado CE-11908-2023 del 27 de julio del 2023, el señor JUAN ESTEBAN 
PULIDO MARÍN identificado con cédula de ciudadanía número 98.702.612, en calidad de 
propietario y autorizado, solicitó ante Cornare PERMISO DE VERTIMIENTOS para el sistema 
de tratamiento y disposición final de las Aguas Residuales Domésticas -ARD, a generarse en 
un proyecto denominado “Complejo Espiritual El Camino’’ localizado en el predio con folio 
de matrícula inmobiliaria N°020- 58914, ubicado en la vereda La Mosquita del municipio de 
Guarne, Antioquia.  

1.1 Que la solicitud fue admitida mediante Auto AU-02774-2023 del 31 de julio de 2023. 

2. Que funcionarios de la Corporación realizaron visita técnica al predio objeto de solicitud el 
día 16 de agosto del año en curso y, en aras de conceptuar sobre el permiso de vertimientos, 
generándose el informe técnico IT-06794-2023 del 09 de octubre de 2023, en el cual se 
observa y concluye lo siguiente: 

“… 

3. ANALISIS DEL PERMISO - OBSERVACIONES  
 

Descripción del proyecto: 

El área de estudio se encuentra ubicado en la vereda La Mosquita en el área rural del municipio 

de Guarne, en el departamento de Antioquia. El ingreso al predio se localiza en el kilómetro 

4+500 de la vía Guarne - Aeropuerto, a borde de carretera. La ubicación del predio está 

georreferenciada entre las coordenadas g.p.s: 6°13'6.55"N - 75°26'40.81"O. 

El proyecto consiste en un Complejo Espiritual el cual estará conformado por una serie de 

edificaciones de encuentro, reuniones y educación religiosa, donde se proyectó un aforo 

máximo de 2700 personas. En este sentido, se proyecta construir un sistema de tratamiento 

compuesto por un sistema preliminar seguido de un sistema integrado que incluye separación 

física de sólidos con cribado y desarenador y una planta de tratamiento biológico de lodos 

activados con remoción de nitrógeno (Reactor anóxico), para finalizar pasando el efluente a 

través de un sistema de Filtración y Cloración. Para el manejo de los lodos se adecuarán una 

unidad de lechos de secado. El vertimiento se realizará sobre la Quebrada la Mosquita. Es 

importante resaltar que el proyecto no va a generar aguas residuales no domésticas. 

El agua residual generada en el Proyecto Complejo Espiritual el Camino es de tipo doméstico, 

proveniente las unidades sanitarias, lavamanos, cocinetas y actividades de aseo y limpieza de 

todas las instalaciones. 

Fuente de abastecimiento:  

No cuenta con un permiso de concesión de aguas, sin embargo, la secretaria del ACUEDUCTO 

HONDITA-HOJAS ANCHAS “ASACUHAN” hace constar que para IGLESIA EL CAMINO con 

NIT 901003286-1 en la vereda Canoas (08) predio 245 en el municipio de Guarne con matrícula 

inmobiliaria 020-58914; está en capacidad de suministrar el servicio de acueducto para uso 

industrial/comercial del proyecto complejo espiritual El Camino.  

 

Expediente:

Radicado:

Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:

REGIONAL VALLES
DIRECCIÓN REGIONAL VALLES

RESOLUCIONES
13/10/2023 15:16:31 11

053180442376
RE-04439-2023



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.03 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 01-Feb-18   

Concordancia con el POT o EOT, acuerdos corporativos y restricciones ambientales:  

• Concepto usos del suelo: 
 
Se allega un documento expedido por la secretaria de Planeación y Desarrollo del municipio 

de Guarne, con Radicado E 2023010306 en el cual se conceptúa para la actividad solicitada 

(Complejo espiritual El Camino) que, es factible su desarrollo toda vez que se encuentra 

dentro de los usos de suelos suburbanos, tal y como se observa a continuación:  

 

          

• Acuerdos Corporativos y restricciones ambientales que aplican al proyecto: 
 

No Presenta un análisis para restricciones por retiros a la ronda hídrica de una fuente de agua 

que discurre por el costado sur, drenaje que transita a través de su cauce natural y que cruza 

la bajo la vía principal que se dirige hacia el aeropuerto. Se resalta que las actividades del 

proyecto Complejo Espiritual El Camino no afectan la ronda.  

• POMCA:  
 
El predio se ubica dentro del POMCA del Río Negro aprobado mediante la Resolución 112-

7296-2017 del 21 de diciembre del 2017. La zonificación ambiental del POMCA se muestra 

a continuación: 

 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.03 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 01-Feb-18   

La definición de los determinantes ambientales es: 

➢ Categoría de Uso Múltiple - Áreas de Recuperación para el Uso Múltiple - POMCA: 
 
El desarrollo se dará con base en la capacidad de usos del suelo y se aplicará el régimen de 
usos del respectivo Plan de Ordenamiento Territorial (POT); así como los lineamientos 
establecidos en los Acuerdos y Determinantes Ambientales de Cornare que apliquen. La 
densidad para vivienda campesina será la establecida en el POT y para la vivienda campestre 
según el Acuerdo 392 de Cornare. 
 

RONDAS HÍDRICAS 

El polígono de análisis no presenta resultados para esta determinante. 

Características del o los sistemas de tratamiento propuestos por el interesado:  

Se dimensiona el sistema de tratamiento para las aguas residuales domésticas generadas por 

una población de 2700 personas, para un caudal de diseño de 0.48 L/s, no se especifica una 

eficiencia teórica para la DBO. 

DESCRIPCIÓN DEL O LOS SISTEMAS DE TRATAMIENTO: 

Tipo de 

Tratamiento 

Preliminar o 

Pretratamiento: 

_X_ 

Primario: 

_X_ 

Secundario: 

_X_ 

Terciario: 

_X_ 

Otros: ¿Cuál?: 

______ 

Nombre Sistema de tratamiento  
Coordenadas del sistema de tratamiento Magna 

sirgas 

STARD 
LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75 26 36.18 6 13 2.92 2162 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.03 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 01-Feb-18   

Tipo de 

tratamiento 

Unidades 

(Componentes) 
Descripción de la Unidad o Componente 

Preliminar o 

pretratamiento 

Canal de entrada y 

Cribado 

Número de unidades:1 

Ancho:0.50m 

Altura:0.50m 

Nb=31 barras 

Desarenador 

Ancho: 0.50m 

Longitud: 2.0m 

Densidad de la partícula: 2.65g/cm3 

Diámetro de la partícula: 0.03cm 

Número de unidades:1 

Tratamiento 

primario 

Reactor biológico 

aerobio de lodos 

activados  

Número de unidades: 2 

Material: fibra de vidrio (PRFV) 

TRH: 23 horas 

Volumen del reactor: 40m3; se proponen dos (2) reactores de 

20m3 

Edad de lodos (días): 20d 

Eficiencia de remoción DBO5: 95% 

Tratamiento 

secundario 

Sistema de 

sedimentación o 

clarificador 

secundario 

Número de unidades: 2 

Tipo: Vertical 

Diámetro: 2.0m 

Altura:2.6m 

Accesorio: Panel tipo colmena 

Floculación 

sedimentación de 

manto de lodos 

(FSML) 

Material: PRFV (Poliéster reforzado en fibra de vidrio). 

Número de unidades:1 

Diámetro:1.8m 

Altura:2.7m 

Filtro ascendente 

Material: fibra de vidrio (PRFV) 

Diámetro:0.76m (30”) 

Altura:2.40m 

Lechos de soporte: Gravas estratificadas, torpedo grueso y 

torpedo delgado 

Lechos filtrantes: Arena sílice malla 20/40 

Volumen:5m3 

Número de unidades:1 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.03 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 01-Feb-18   

 

Revisión RAS: 

Artículo 175 Resolución 330/2017 
FAFA 

Observación 

Los FAFA se construyen como una cámara 
anexa al final del pozo séptico o como una 
cámara independiente 

Cumple, toda vez que el FAFA está 
instalado como una cámara independiente. 

El lecho filtrante podrá estar constituido por 
un lecho en grava, con un volumen de 0.02 a 
0.04m3, por cada 0.1 m3/día de aguas 
residuales domésticas que se van a tratar; 
también será posible emplear material 
filtrante plástico, utilizando la mitad del 
volumen anterior. 

Cumple, ya que se utilizarán lechos de 
soporte de gravas estratificadas, torpedo 
grueso y torpedo delgado de igual forma se 
va a emplear lechos filtrantes de arena sílice 
malla 20/40. 

 

 

 

Tratamiento 

terciario 
Desinfección 

Se adiciona desinfectante a la salida de la planta de 

tratamiento, permitiendo la eliminación de todo tipo de 

microrganismos patógenos en el agua de consumo, el 

químico a utilizar es hipoclorito de calcio en pastillas o discos. 

Manejo de 

Lodos 
Lechos de secado 

Material: Concreto 

Unidades: se plantean 6 camas de 3m2 cada uno, para un 

total de 18 m2 y un tiempo de secado de 3 a 4 semanas por 

lecho aproximadamente. 

Ancho:1.50m 

Largo:2.00m 

Altura: 1.20m 

Otras unidades 

Tanque de 

homogenización e 

igualación 

Amortigua las variaciones de las descargas de aguas 

residuales, con características homogenizadas para que 

opere con caudal de diseño constante, garantizando así la 

eficiencia del tratamiento biológico.  

Volumen: 15m3 

Esquema del 

STARD 

Canal de entrada y 

Cribado+ 

desarenador+ 

Reactor biológico 

aerobio de lodos 

activados+ 

clarificador 

secundario+ 

Floculación 

sedimentación de 

manto de lodos 

(FSML)+FAFA, 

desinfección y 

lechos de secado 

 

 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.03 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 01-Feb-18   

INFORMACION DEL VERTIMIENTO: 

a) Datos del vertimiento: 

 
Características del vertimiento: Dado que el sistema aún no está construido, el usuario 
presenta un informe de caracterización presuntiva de los parámetros fisicoquímicos del 
efluente del STARD, cuyas muestras fueron tomadas el día 27 de marzo de 2023 y los 
análisis fueron realizados en el laboratorio Ambiental HidroQuimica, para lo cual se 
analizaron los parámetros del artículo 15 de la Resolución 631 de 2015, no obstante, por 
tratarse de aguas residuales domésticas aplica el Artículo 8° (ARD con carga menor o igual 
a 625.0 Kg/día DBO5), por tanto, para el presente informe solo se evaluaran dichos 
parámetros tal y como se muestra en la siguiente tabla: 
 

Tabla 1: Características presuntivas del vertimiento de la actividad doméstica proyectada y 

la actividad compatible con la Resolución 631 de 2015 

Parámetro Unidades 

Valor de 

referencia 

Resolución 

631/2015 

Valor 

reportado 

por el 

usuario 

Aguas 

Arriba del 

Vertimiento 

Valor 

reportado 

por el 

usuario 

Aguas 

Abajo del 

Vertimiento 

Cumple  

Si/No 

Caudal L/s - 32 38 - 

pH 
Unidades 

de pH 
6,00 a 9,00 

 

6.33 

 

6.87 
Si 

Temperatura °C - 29,1 28,8 - 

Demanda Química 

de Oxigeno (DQO) 
mg/LO2 180 

< 15,0 < 15,0 
Si 

Demanda 

Bioquímica de 

Oxigeno (DBO5) 

mg/LO2 90 

<10,00  <10,00 

Si 

Solidos Suspendidos 

Totales (SST) 
mg/L 90 

< 8,00 < 8,00 
Si 

Sólidos 

Sedimentables 

(SSED) 

mL/L 5 

< 0,1 < 0,1 

Si 

Grasas y Aceites mg/L 20 <10,0 <10,0 Si 

Cuerpo 

receptor 

del 

vertimiento 

Nombre 

fuente 

Receptora 

Caudal 

autorizado 

Tipo de 

vertimiento 

Tipo de 

flujo: 

Tiempo 

de 

descarga 

Frecuencia 

de la 

descarga 

Quebrada La Mosquita 
Q (L/s): 

0.48 
Doméstico Intermitente 

_24_ 

(horas/día) 

_30_ 

(días/mes) 

Coordenadas de la 

descarga (Magna sirgas): 

LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75 26 35.71 6 13 2.60 2151 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.03 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 01-Feb-18   

Coliformes Totales  NMP/100 

mL 
- 

2110  3500 
- 

Escherichia coli:  UFC/100mL - 300 100 - 